[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 122/2014

Data: 21 de outubro de 2014.

Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Esperantista”, e dá outras providências.

JANE DELALIBERA – PR, MARILDA SAVI – PSD, HILTON POLESELLO - PTB, OLGA CABELEIREIRA – PDT, FÁBIO GAVASSO – PPS, BRUNO STELATTO - PDT e CLAUDIO OLIVEIRA – PR, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município, o “Dia Municipal do Esperantista”, a ser comemorado.

Parágrafo Único O Dia Municipal do Esperantista será comemorado anualmente no dia 01 de Março, data da primeira aula da Língua Esperanto no município.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
											Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2014.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

MARILDA SAVI
Vereadora PSD

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

OLGA CABELEIREIRA
Vereador PDT

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

BRUNO STELATTO
Vereador PDT

JUSTIFICATIVAS

O Esperanto foi criado em 1987 pelo oftalmologista e filósofo Luwik Lejzera Zaminhof, para ser uma língua universal. A ideia era facilitar a comunicação dos povos com uma língua de fácil aprendizado e vocábulo reduzido.

Com o término da segunda grande guerra, o esperanto volta a ter força, no ano de 1954 em uma sessão em Montevidéu, onde através da Resolução IV.1.4.422.4224 notou-se os resultados atingidos pela língua internacional Esperanto, no campo dos intercâmbios intelectuais internacionais e da compreensão mútua entre os povos do mundo, e reconheceu que estes são compatíveis com os objetivos e ideias da UNESCO.

Considerando que a UNESCO recomenda à todas as nações a implantação do Esperanto no ensino regular de suas escolas, bem como recomenda à todas as nações que incluam em suas festividades o tema, afim de difundir o idioma.

Ainda, que os objetivos do movimento esperantista no campo dos intercampos intelectuais, bem como a compreensão mútua entre os povos.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos ilustres colegas Edis à aprovação do presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2014.

	JANE DELALBERA
Vereadora PR

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	OLGA CABELEIREIRA
Vereadora PDT

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	BRUNO STELATTO
Vereador PDT